1

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

__________

    Số :  603 /QĐ-UB-NC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  - Tự do  -  Hạnh phúc

__________________________

TP. Hồ Chí Minh, ngày 25  tháng 01 năm 2000

QUYẾT ĐỊNH CỦA UBND THÀNH PHỐ

Về việc ủy quyền giải quyết khiếu nại

*********

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

- Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 21

tháng 6 năm 1994;

- Căn cứ Luật khiếu nại, tố cáo ngày 02/12/1998 và Nghị định số

67/1999/NĐ-CP ngày 07/8/1999 của Chính phủ về việc quy định chi tiết và hướng

dẫn thi hành Luật Khiếu nại, tố cáo ;

- Căn cứ Luật Đất đai ngày 14 tháng 7 năm 1993 ;

- Xét kiến nghị của Chánh Thanh tra thành phố tại báo cáo số 618/BC-TTr

ngày 08/10/1999 ;

QUYẾT -  ĐỊNH

Điều 1.

1.1- Nay ủy quyền cho Chánh Thanh tra thành phố ra quyết định giải quyết

những khiếu nại thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân thành phố mà Chủ tịch Ủy

ban nhân dân quận-huyện đã giải quyết nhưng còn có khiếu nại tiếp (trừ các loại

việc khiếu nại quy định tại Điều 2 của quyết định này).

1.2- Chánh Thanh tra thành phố thực hiện đầy đủ nghĩa vụ, quyền hạn của

người được ủy quyền trong việc giải quyết những vụ khiếu nại được ủy quyền và

chịu trách nhiệm trước pháp luật, trước người ủy quyền theo quy định của Luật

Khiếu nại, tố cáo và Nghị định số 67/1999/NĐ-CP ngày 07/8/1999 của Chính phủ.

1.3- Quyết định giải quyết khiếu nại theo ủy quyền được đóng dấu cơ quan

Thanh tra thành phố và có giá trị pháp lý như quyết định giải quyết khiếu nại của

Ủy ban nhân dân thành phố.

Điều 2. Giao cho Chánh Thanh tra thành phố xác minh, kết luận và đề xuất

trình Ủy ban nhân dân thành phố ra quyết định giải quyết những loại việc khiếu nại

sau đây :

2.1- Khiếu nại quyết định hành chính, hành vi hành chính của Ủy ban nhân

dân thành phố.

2.2- Khiếu nại mà Giám đốc Ngành, Sở đã giải quyết nhưng còn có khiếu

nại tiếp.

2

2.3- Những vụ việc phức tạp tồn đọng kéo dài, những vụ việc mà các cơ

quan chức năng còn có ý kiến khác nhau trong cách giải quyết, các vụ việc khiếu

nại đông người, các vụ việc có liên quan đến nhiều cơ quan, ban, ngành, quận,

huyện.

Điều 3. Sở Địa chính-Nhà đất thành phố có trách nhiệm xác minh, kết luận

đề xuất trình Ủy ban nhân dân thành phố giải quyết những khiếu nại có liên quan

đến lĩnh vực đất đai theo Luật Đất đai quy định và gởi trực tiếp cho Chánh Thanh

tra thành phố để phân loại, xử lý theo Điều 1 và Điều 2 của Quyết định này.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 15 ngày kể từ ngày ký. Các

quy định trước đây có nội dung trái với Quyết định này đều bãi bỏ.

Điều 5. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Chánh Thanh tra

thành phố, Giám đốc các Sở, Ban, Ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận-

huyện có trách nhiệm thi hành quyết định này.-

                                                       T/M ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

CHỦ TỊCH

Võ Viết Thanh